24. Notae Mantuanae [source perdue] (Mantoue?) 
a) Chronica pontificum et imperatorum Mantuana
Texte: ”Tunc et generalis teremotus fuit die dominico in nat. Domini 1223.”
Traduction: ”Alors il y eut un tremblement de terre général le dimanche à la Noël 1223 

[25.12.1222].”

25. Annales S. Trinitatis Veronensis (Vérone)
Texte: ”1223. In natali Domini, die dominico, ante horam nonam terre motus magni 

fuerunt, qui terram totam tremere fecerunt. Maxime vero Brixie urbis turres quam plures, 
ecclesie domusque hominum non pauci subito ruerunt.”

Traduction: ”1223. Le jour de Noël [25.12.1222], un dimanche, avant la 9e heure il y eut 
de grands tremblements de terre, qui firent trembler toute la terre. Surtout à Brescia plusieurs 
tours de la ville, des églises et de nombreuses maisons des gens tombèrent.”

Note: Ce texte est daté selon le style de Noël.

26. Versus Veronenses (Vérone)
Texte: ”Anno Domini ducenti / Mile erant viginti / Et tres, com ile rexit Veronam, / 

Cum tere motum cunti samsere / Longombardiam qui coluere / Festa Natalis. / Brisie ture tunc 
cecidere, / Domos omnes fere ruere.”

Traduction: ”En l’an 1223, comme celui-là gouvernait Vérone, et comme tous ceux qui 
habitent la Lombardie ressentirent le tremblement de terre le jour de Noël [25.12], à Brescia 
alors les tours tombèrent, presque toutes les maisons s’effondrèrent.”

Note: Ce texte est daté selon le style de Noël. «Cum ile rexit Veronam»: celui qui gou
vernait Vérone («Cum ile rexit Veronam»): pendant l’année 1223 était le podestat Pecorario (V. 
Ed. Delisle, 305).

27. Parisio da Cerea: Annales Veronenses (Vérone)
Texte: ”1223. 25. Decembris in festo nativitatis domini nostri Iesu Christi hora tertia

rum fuit terrae motus in Lombardia undique super terram, et omnes personae quae erant in 
arena communis Veronae causa tripudii et solatii, fugerunt extra dictam arenam. Et castrum de 
Marano, et domus illorum de Lazisio cecidit; et maior pars murorum et domorum civitatis Bri
xiae cecidit.”

Traduction: ”1223. À la fête de Noël, le 25 décembre [1222], à l’heure de tierce, il y eut 
un tremblement de terre partout sur terre en Lombardie, et toutes les personnes qui étaient dans 
l’Arène publique de Vérone en train de danser et de se divertir s’enfuirent hors de ladite Arène. 
Et le château de Marano et le palais de ceux de Lazise tombèrent; et la plus grande partie des 
murs et des maisons de la cité de Brescia s’écroulèrent.”

Note: 1) Ce texte est daté selon le style de Noël. 
2) Il s’agit de Marano dans le Valpolicella et de Lazise sur le lac de Garde.

28. Annales Veronenses [source perdue] (Vérone)
a) Annales Veronenses veteres
Texte: ”M.CC.XXIIJ. Die nativitatis domini magnus terremotus fuit.”
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Traduction: ”1223. Le jour de Noël [25.12.1222] il y eut un grand tremblement de terre.”
b) Annales Veronenses antiqui
Texte: ”MCCXXIII. Hoc, die Nativitatis Domini, fuit maximus terremotus et turres 

Brixie ceciderunt et pene tota civitas Brixie diruta fuit.”
Traduction: ”1223. Le jour de Noël [25.12.1222] il y eut un très grand tremblement de 

terre et les tours à Brescia tombèrent et presque toute la cité de Brescia fut détruite.”
Note: Ces textes sont datés selon le style de Noël.

29. Épigraphe de Costozza (Costozza) 
Texte: ”MCCXXIII T (em)p(ore) t(er)remoti [...].”
Traduction: ”1223. En ce temps un tremblement de terre [...].”
Note: «Teremoti» est au pluriel car le texte énumère des séismes perçus à Costozza à 

différentes époques.

30. Annales civitatis Patavinae [source perdue] (Padoue)
a) Annales Patavini
Texte: ”MCCXXII. [...] In die nativitatis Domini fuit magnus terraemotus, incipiente 

scilicet XXIII anno.”
Traduction: ”1222. [...] Le jour de Noël [25.12.1222] il y eut un grand tremblement de 

terre, au début de l’année 1223.”
Note: Ce texte est daté en fait selon le style de Noêl, comme le montre la fin de la phrase.
b) Liber regiminum Paduae
Texte: ”MCCXXII. [...] Et die sequenti nativitatis Domini fuit magnus terremotus in 

Padua.”
Traduction: ”1222. [...] Et le jour suivant de Noël [25.12.1222], il y eut un grand 

tremblement de terre à Padoue.”
Note: Cette date de 1222 est incorrecte, si l‘on sait que ces annales de Padoue étaient 

datées selon le style de Noël (Voir Critique des Sources, Liber Regiminum Paduae). Les termes 
„die sequenti nativitatis Domini“ pourraient prêter à confusion; il s‘agit non pas du „jour suivant 
Noël“ mais du „jour suivant [qui est celui] de Noël“.

31. Chronica Marchiae Tarvisinae [source perdue] (Padoue)
a) Rolandino de Padoue: Chronica Marchiae Tarvisinae
Texte: ”In partibus namque Ytalie universis terra tremuit, iuga moncium sunt commota 

propter vehemenciam terre motus, durantis fere per unam horam, in ipsa die natalis Domini, 
statim post missarum sollempnia celebrata, adeo quod multe domus et pallacia corruerunt, ho
mines perierunt per civitates; et in Brixia maxime tanta ruina fuit, quod Brixienses timuerunt 
quodammodo ne tota civitas sit submersa. Et hic terre motus fuit, completis annis Domini 
MCCXXII et in ipsa die natalis vigesimus tertius inchoabat, in potestaria predicta circa medie
tatem.”